VÀI NÉT VỀ TRẦN NHÂN TÔNG
Trần Nhân Tông (陳仁宗) sinh ngày
7/12/1258 (Mậu Ngọ, 11/11). Ông là
hoàng đế thứ ba của triều Trần nước Đại
Việt, trị vì từ ngày 8 tháng 11 năm 1278,
đến ngày 16 tháng 4 năm 1293 truyền ngôi
cho thái tử Trần Thuyên (tức vua Trần Anh
Tông) và lên làm thái thượng hoàng. Ngài
là vị anh hùng dân tộc, là nhà quân sự lỗi
lạc, là chính trị gia kiệt xuất, là nhà văn
hóa lớn và là nhà thơ tài hoa.